capacidade permanente de armazenamento de 6.000m3 (seis mil metros cúbicos) – 
(capacidade de armazenamento da Classe II). Esta instalação deve ser classificada como 
Classe I 

Mas atenção: O tipo de atividade enunciada não possui prioridade sobre a capacidade 
de armazenamento quando esta for superior a 250.000 m3(duzentos e cinquenta mil 
metros cúbicos) de líquidos inflamáveis e/ou combustíveis e/ou 3.000 (três mil) 
toneladas de gases inflamáveis. 

Quando a capacidade de armazenamento da instalação se enquadrar em duas classes 
distintas, por armazenar líquidos inflamáveis e/ou combustíveis e gases inflamáveis,